
114  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.212 Quarta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº. 1543/2022, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº. 7.087, de 16/01/2008/CONCIDADES/
PA e o Regimento Interno do CONCIDADES/PA; e ainda o que dispõe os 
arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994;  
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1541435 de 30/11/2022 
– CONCI/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
e Colaborador eventual abaixo relacionados:
NOME: Janete do Socorro Batista de Lima, Matrícula nº. 54180774/4; Car-
go/Função: Diretor.
NOME: Evandro Saulo Fonseca de Abreu, CPF: 289.405.122-00; Cargo/
Função: Colaborador Eventual.
OBJETIVO: Participar da 4º Conferência Municipal das Cidades, no Municí-
pio de Barcarena/PA.
NOME: Jaime Peres de Oliveira, Matrícula nº 7030/1; Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora e o Colaborador Eventual, 
ao referido Município.
DESTINO: Barcarena/PA.
DIÁRIA: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 21 a 22/12/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 885189
PORTARIA Nº. 1544/2022, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1552406, de 02/12/2022 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Daniel Andrade Malcher Pereira, Matrícula nº 5921549/2; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização na Obra do Programa Asfalto por Todo o Pará, no 
Município de São Miguel do Guamá/PA.
NOME: Sandro Rooseveltt Manfredo Lima, Matrícula nº 57197483/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, ao referido Município.
DESTINO: São Miguel do Guamá/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 06/12/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 885190
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 26/2022 - COSANPA 
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de 
seu Pregoeiro, torna público  a  abertura do processo licitatório referente 
ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2022, tendo critério de julgamento o tipo 
“Menor Preço do ITEM”, e cujo objeto é a prestação de serviços por
empresa especializada em Tecnologia da Informação, para desenvolvimento e
manutenção de rotinas customizadas do sistema de Recursos Humanos 
PROTHEUS, para atender as especificidades da COSANPA, instalação de 
atualizações de versões do núcleo do sistema disponibilizadas pela TOTVS 
e suporte técnico ao Sistema, conforme condições, exigências e estimati-
vas, contidas no TERMO DE REFERÊNCIA Nº DPL/016/2022 (Anexo I), par-
te integrante e indissociável do Edital. A abertura do certame ocorrerá dia 
19 de Dezembro de 2022, às 10 horas (dez horas), horário de Brasília, no 
endereço eletrônico: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/UASG 
925802. O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, 
nos endereços eletrônicos: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, 
http://www.compraspara.pa.gov.br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.                                                   
Belém/Pa, 05 de Dezembro de 2022
Luiz Guilherme Andrade Lopes
Pregoeiro

Protocolo: 884946

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.117 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.04.2022, publicado no DOE Nº 34.918, de 01.04.2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1460302;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores PAULO RUBENS RIBEIRO PEREIRA, Identidade 
Funcional nº 830038/1, ocupante do cargo de Assistente Técnico Referen-
cia XXVII, Lotado na Diretoria de Educação Profissional e Tecnológica – DE-
TEC e CHARLES SILVA DE SOUZA, Identidade Funcional nº 55569290/2, 
ocupante do cargo de Gerente, lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia 
– DCT, para compor comissão de fiscalização, para acompanhar e fiscali-
zar o Convênio de Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação nº 001/2021, 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educa-
ção Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET e Fundação de Ciência 
Tecnologia, Inovação e Desenvolvimento Sustentável Guamá - FUNDAÇÃO 
GUAMÁ, CNPJ/MF sob o n° 11.024.200/0001-09, que tem por objeto a 
execução de projeto de pesquisa, desenvolvimento e inovação, com trans-
ferência de recursos financeiros públicos, cuja finalidade é a execução do 
projeto intitulado “Desenvolvimento de Processo de Extração Supercrítica 
para Obtenção de Açaí em Pó Fat Free e Azeite de Açaí”, que tem por objeti-
vo obter aceite de açaí e concentrado de antocianina em pó empregando a 
tecnologia supercrítica tratando temas de forma integrada que se estende 
desde a extração/fracionamento de óleo da polpa desengordurada do açaí 
com dióxido de carbono supercrítico, determinação do equilíbrio de fases 
até a simulação do fracionamento das correntes líquidas em colunas em 
contracorrente em múltiplos estágios, utilizando os simuladores de proces-
sos comerciais Aspen Hysys, Aspen Plus, Aspen Properteis, contribuindo 
para o desenvolvimento sustentável na Amazônia, conforme detalhado no 
Plano de Trabalho.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
na execução do referido Convênio devendo tomar providências para a re-
gularização das faltas ou defeitos observados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 06 de dezembro de 2022.         
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 885469
PORTARIA Nº 1.108 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1516854;            
R E S O L V E:
I – Autorizar os Bolsistas do PRONATEC TAMISI MATOS OLIVEIRA, CPF 
nº 947.289.842-49 e JOSÉ JÚLIO MARQUES BEZERRA NETO, CPF nº 
636.518.742-49, lotados na Diretoria de Educação Superior, Profissional 
e Tecnológica – DETEC, a viajar ao município de Salvaterra-PA, no período 
de 09/12 à 10/12/2022, a fim para participar da certificação dos alunos 
concluintes dos cursos ofertados pelo Programa Nacional de Acesso ao En-
sino Técnico e Emprego – PRONATEC e análise e levantamento da docu-
mentação dos alunos concluintes das 03 turmas concluintes, do referido 
município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (Uma e 
meia) diária aos bolsistas acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 02 de dezembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 884896
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N º 1.118 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.04.2022, publicado no DOE Nº 34.918, de 01.04.2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO: o Processo Eletrônico Nº 2021/785793;
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores CLOVIS SIMÕES VARGAS JUNIOR, iden-
tidade funcional nº 57203670/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública – Ciências Econômicas, e CLARICE DE OLIVEIRA NOVAES MACIEL 
identidade funcional nº 5055679/3, ocupante do cargo de Agente Adminis-
trativo, que neste ato, esta sendo comunicado formalmente, dando ciência 


